des prieurés de Divonne et Avregny avec toutes leurs dépendances.  

A. Arch. dép. Jura, 2 H 1040, pièce scellée 180. Sceau l’archevêque sur lacs de soie rouge et or. Sceau 
absent du chapitre sur lacs de soie rouge.   

Texte de A., inédit.  

Johannes, permissione divina Bisuntinensis electus, universis presentes litteras inspecturis, salutem /2 
in Domino. Noverit universitas vestra quod nos, de consensu et laude capituli nostri Bisuntini ratas et /3 
firmas habemus permutationes factas inter ecclesiam Sancti Eugendi Jurennsis et ecclesiam Habundan-
/4tinam, super monasterio Grandisvallennsis et prioratu de Divona et ecclesia de Aurinie cum universis 
/5 appendiciis et pertinentiis eorumdem, sicut a partibus est proinde conventum, et iisdem permuta-
/6tionibus auctoritatem praebemus pariter et assensum, salvo jure in predictis ecclesie Bisuntine. In 
cujus /7 rei testimonium et munimen nos et dictum capitulum presentes litteras sigillorum nostrorum 
minimine /8 fecimus roborari. Actum apud Bisuntium, anno Domini M° CC° XL° IIII°, in festo 
Barnabe apostoli.           
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1244 juin.―  Jean, abbé d’Abondance, informe Guillaume, comte de Vienne, qu’il a cédé tous ses 

droits sur l’abbaye de Grandvaux au profit d’Humbert, abbé de Saint-Oyend, et le prie de s’en rendre 
protecteur.      

A. Arch. dép. Jura, 2 H 1040.   
Texte de A., inédit.  

Illustri et magnifico domino W[illelmo] comiti Viennensi, Johannes humilis abbas Habundantie, 
totusque conventus /2 ejusdem loci cum suffragiis et orationibus salutem, et paratam semper ad 
honorem et beneplacita voluntatem cedit /3 ad honorem nobilium servos Chrispi in ejus nomine 

86 

congregatos ampliare. Inde est quod excellentie vestre signi-/4fiquamus quod nos, pensata utilitate 
ecclesie nostre tam in temporalibus quam in spiritualibus, concessimus bona fide /5 concordi et unanimi 
voluntate reverendis patribus domino Humberto abbati et conventui Sancti Eugendi /6 permutatione 
inter nos et ipsos facta quicquid juris habebamus vel habere debebamus aut poteramus in /7 
spiritualibus et corporalibus in abbatia et villa Grandisvallis et appenditiis universis eidem abbatie. 
Unde /8 supplicamus magnificentie vestre humiliter et devote quatinus hec permuttatio ad utilitatem 
ecclesie nostre /9 concorditer facta, nobis placere dignetur et dictos religiosos dictum abbatem et 
conventum Sancti Eugendi /10 permutatis rebus a nobis eisdem concessis, videlicet abbatia et loco 
Grandisvallis cum universis appendi-/11ciis ejusdem abbatie modis omnibus quibuscumque pacifica 
possessione gaudere et ipsos in sua posses-/12sione dignemini defendere et fovere. Datum anno Domini 
M° CC° XL° quarto, mense junio.                
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1244 septembre 22.―  Humbert dit Arrago, sire de Crillat, notifie que l’église de Grandvaux, ruinée 

par la malveillance des habitants du lieu, a été cédée par l’abbaye d’Abondance dont elle dépendait à 
celle de Saint-Oyend en échange du prieuré de Divonne. Il confirme tous les dons jadis accordés par 

ses ancêtres à Grandvaux et Abondance en vue de fonder et doter ce monastère. Il approuve l’échange 
convenu entre les deux maisons.  

A. Arch. dép. Jura, 2 H 1040. 
Texte de A., inédit.  

Universis presentes litteras inspecturis, Humbertus dictus Arrago, dominus de Criliaco salutem in 
auctore salutis. Cum ecclesia Grandis Vallis per insollerciam /2 ibidem habitancium esset collapsa, et 
abbas et conventus Habundantie, ad quos dicta ecclesia immediate spectabat, vidissent quod vix per 
ipsos posset /3 resurgere tandem ipsi diligenti consideracione invicem habita et tractatu fecerunt 
permutacione cum viris religiosis abbate et conventu Sancti Eugendi de ecclesia et loco /4 Grandis 
Vallis cum pertinenciis suis et de prioratu de Divona qui ad dictos abbatem et conventum Sancti 
Eugendi immediate spectare noscebatur. Quorum siquidem monaste-/5riorum utilitate pensata cum 
abbas et conventus Habundancie dederint et concesserint monasterio Sancti Eugendi dictam ecclesiam 
et locum Grandis Vallis /6 cum suis pertinenciis spiritualiter et temporaliter de cetero in perpetuum 
possidendam, maxime cum dicta ecclesia dicto monasterio existeret censualis, et abbas et conventus /7 
Sancti Eugendi concesserint et donaverint similiter prioratum suum de Divona monasterio Habundantie 
cum dicta ecclesia Grandis Vallis, ab antecessoribus nostris et /8 de helemosinis ipsorum factis 
monasterio Habundantie fundata fuerit et dotata quare nobis videretur quod in hujusmodi permutacione 
noster esset consensus requirendus, /9 vestre notum fieri duximus universitati quod nos, permutacione 
predictam ratam habemus, concedimus, approbamus et confirmamus, cum hujusmodi permutacione 
utriusque /10 monasterii utilitatem esse vidimus evidenter. Item sciendum quod nos donationes et 
helemosinas necnon et alia omnia bona que nos et antecessores nostri /11 fecerunt Deo et Beate Marie 
Grandis Vallis et monasterio Habundantie, et cartas inde confectas super hiis et aliis sigillis nostris 
roboratas confirmamus et concedimus /12 ad opus ecclesie Grandis Vallis et monasterii Sancti Eugendi 
cui monasterio dicta ecclesia Grandis Vallis nunc in spiritualibus et temporalibus est subjecta. Id /13 
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tamen salvo jure nostro duximus faciendum, ut autem omnia supradicta rata et firma in perpetuum 
permaneant, ad majorem firmitatem nos, presentem cartam /14 sigilli nostri munimine roboravimus in 
predictorum testimonium et munimen et dictis abbati et conventui Sancti Eugendi tradidimus 
conservandam. Datum anno Domini M° /15 CC° quadragesimo quarto, decimo kalendas octobris.                
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1244 novembre 20.―  Jean, abbé d’Abondance, s’adressant à Guillaume, comte de Vienne, lui notifie 
avoir cédé l’abbaye de Grandvaux à Humbert abbé de Saint-Oyend et à son monastère. Il le prie de